
COLMAR AGGLOMERATION 
Direction Administration Générale 

Séance du Conseil Communautaire du 06/04/23 

 
Nombre de présents : 42 

Absent(s) : 2 
Excusé(s) : 16 

 
Point 11 Examen et vote du compte administratif de l'exercice 2022  
 
Présents 
Mme Nathalie LACASSAGNE, Mme Caroline SANCHEZ, M. Eric LOESCH, Mme Aurore REINBOLD, M. 
Benjamin HUIN-MORALES, M. Flavien ANCELY, M. Christian DIETSCH, M. Marie-Joseph 
HELMLINGER, Mme Patricia MIGLIACCIO, M. Lucien MULLER, M. Serge NICOLE, M. Christian 
REBERT, Mme Dominique SCHAFFHAUSER, M. Jean-Marc SCHULLER, Mme Lucette SPINHIRNY, M. 
Laurent WINKELMULLER, Mme Isabelle FUHRMANN, Mme Odile UHLRICH-MALLET, M. Tristan 
DENECHAUD, M. Laurent DENZER-FIGUE, M. Frédéric HILBERT, M. Christian MEISTERMANN, Mme 
Manurêva PELLETIER, M. Jean-Marc BETTINGER, M. Daniel BERNARD, Mme Denise STOECKLE, M. 
Christian DURR, M. Mario ACKERMANN, Mme Séverine GODDE, M. Benoît SCHLUSSEL, M. Alain 
RAMDANI, M. Olivier ZINCK, M. Christian VOLTZ, M. Thierry STOEBNER, M. Joël HENNY, M. Pascal 
SALA, M. Rémy ANGST, Mme Sylvie PEPIN-FOUINAT, M. Eric STRAUMANN, Mme Sybille BERTHET, 
Mme Claudine MATHIS, Mme Daniell RUBRECHT. 
 
Absents 
M. Olivier SCHERBERICH, Mme Laurence KAEHLIN. 
 
Ont donné procuration 
Mme Marie-Laure STOFFEL donne procuration à Mme Denise STOECKLE, Mme Nathalie PRUNIER 
donne procuration à M. Christian MEISTERMANN, M. Richard LEY donne procuration à M. Marie-
Joseph HELMLINGER, M. Oussama TIKRADI donne procuration à M. Laurent DENZER-FIGUE, M. 
Claude KLINGER-ZIND donne procuration à M. Laurent WINKELMULLER, M. Philippe BETTER donne 
procuration à M. Benjamin HUIN-MORALES, Mme Catherine HUTSCHKA donne procuration à Mme 
Manurêva PELLETIER, M. Denis ARNDT donne procuration à M. Serge NICOLE, M. Marc BOUCHE 
donne procuration à M. Joël HENNY, M. Daniel BOEGLER donne procuration à M. Thierry 
STOEBNER, Mme Michèle SENGELEN-CHIODETTI donne procuration à Mme Claudine MATHIS, M. 
Barbaros MUTLU donne procuration à M. Alain RAMDANI, M. Michel SPITZ donne procuration à 
Mme Odile UHLRICH-MALLET, Mme Fabienne HOUBRE donne procuration à M. Lucien MULLER, M. 
François LENTZ donne procuration à M. Frédéric HILBERT, Mme Patricia KELLER donne procuration 
à Mme Sybille BERTHET. 
 
M. Eric STRAUMANN n'a pas pris part au vote. 

 
M. Christian REBERT, Vice-Président, a assuré la Présidence, en l'absence du Président Eric 
STRAUMANN qui a quitté la salle au moment du vote. 
 
Sans discussion, ni débat. 

 
Secrétaire de séance : Benjamin HUIN-MORALES 

 
 ADOPTE A L’UNANIMITE.  





COLMAR AGGLOMERATION
DIRECTION GENERALE ADJOINTE DES SERVICES - Pôle
Ressources 
DIRECTION DES FINANCES 

Séance du Conseil Communautaire du 6 avril 2023

POINT N° 11 EXAMEN ET VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF DE L'EXERCICE 2022 

Rapporteur : M. CHRISTIAN REBERT, Vice-Président

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), notamment en son article L.1612-
12 ;

Vu l’instruction budgétaire et comptable M14 relative aux communes et aux établissements
publics communaux ;

Vu  l’instruction  budgétaire  et  comptable  M4  applicable  aux  services  publics  locaux  à
caractère industriel et commercial ;

Vu le compte de gestion 2022 du budget principal et des budgets annexes ;

Vu  le  rapport  de  présentation  du  compte  administratif  2022  figurant  en  annexe  de  la
présente délibération ;

Délibérant sur le compte administratif de l’exercice 2022, pour le budget principal de Colmar
Agglomération, le budget annexe de l’eau, le budget annexe de l’assainissement, le budget
annexe des transports urbains, le budget annexe de la ZA des Erlen et le budget annexe des
autres zones d’activités économiques ;

Après s’être fait présenter le budget primitif 2022 et la décision modificative de l’exercice
considéré ;

Votant  hors  la  présence  de  l’ordonnateur  pour  l’exercice  2022,  conformément  à  l’article
L.2121-14 du Code Général des Collectivités Territoriales ;

En  conséquence,  Il  vous  est  demandé  de  bien  vouloir  adopter  le  projet  de  délibération
suivant :

LE CONSEIL
Vu l'avis de la Commission Administration générale et finances du 14 mars 2023, 

Après avoir délibéré,





COLMAR AGGLOMERATION
DIRECTION GENERALE ADJOINTE DES SERVICES - Pôle
Ressources 
DIRECTION DES FINANCES 

Séance du Conseil Communautaire du 6 avril 2023

CONSTATE

aussi bien pour la comptabilité principale que pour les comptabilités annexes de l’eau, de
l’assainissement, des transports urbains, de la ZA des Erlen et des autres zones d’activités
économiques, les identités de valeurs, avec les indications du Compte de Gestion relatives au
report à nouveau, au résultat de fonctionnement de l'exercice et au fonds de roulement du
bilan d'entrée et du bilan de sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux
différents comptes ;

VOTE

le compte administratif de l’exercice 2022 soumis à son examen ;

ARRETE

les  résultats  définitifs  tels  que  résumés  ci-dessous  et  déclare  toutes  les  opérations  de
l'exercice 2022 définitivement closes et les crédits annulés ;

Résultats reportés 1 030 438,02 € 14 374 647,97 € 19 801 638,83 € 1 030 438,02 € 34 176 286,80 €

Résultat affecté (1068)

Opérations de l'exercice 6 601 784,99 € 9 587 829,94 € 66 476 058,84 € 69 199 556,72 € 73 077 843,83 € 78 787 386,66 €

TOTAUX 7 632 223,01 € 23 962 477,91 € 66 476 058,84 € 89 001 195,55 € 74 108 281,85 € 112 963 673,46 €

Résultats de clôture 16 330 254,90 € 22 525 136,71 € 38 855 391,61 €

Restes à réaliser 7 247 678,59 € 45 382,00 € 7 247 678,59 € 45 382,00 €

TOTAUX CUMULES 7 247 678,59 € 16 375 636,90 € 22 525 136,71 € 7 247 678,59 € 38 900 773,61 €

RESULTATS  DEFINITIFS 9 127 958,31 € 22 525 136,71 € 31 653 095,02 €

BUDGET GENERAL

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE

LIBELLES Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Résultats reportés 1 646 695,06 € 1 206 953,28 € 1 646 695,06 € 1 206 953,28 €

Résultat affecté (1068) 2 118 436,67 € 2 118 436,67 €

Opérations de l'exercice 3 820 802,20 € 2 003 070,03 € 9 720 582,25 € 11 565 394,36 € 13 541 384,45 € 13 568 464,39 €

TOTAUX 5 467 497,26 € 4 121 506,70 € 9 720 582,25 € 12 772 347,64 € 15 188 079,51 € 16 893 854,34 €

Résultats de clôture -1 345 990,56 € 3 051 765,39 € 1 705 774,83 €

Restes à réaliser 574 303,42 € 21 200,00 € 574 303,42 € 21 200,00 €

TOTAUX CUMULES 574 303,42 € -1 324 790,56 € 3 051 765,39 € 574 303,42 € 1 726 974,83 €

RESULTATS  DEFINITIFS 1 899 093,98 € 3 051 765,39 € 1 152 671,41 €

BUDGET ANNEXE EAU

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE

LIBELLES Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent





COLMAR AGGLOMERATION
DIRECTION GENERALE ADJOINTE DES SERVICES - Pôle
Ressources 
DIRECTION DES FINANCES 

Séance du Conseil Communautaire du 6 avril 2023

Résultats reportés 1 306 957,01 € 5 769 120,77 € 7 076 077,78 €

Résultat affecté (1068)

Opérations de l'exercice 4 454 497,15 € 2 545 593,83 € 8 170 241,31 € 10 508 168,09 € 12 624 738,46 € 13 053 761,92 €

TOTAUX 4 454 497,15 € 3 852 550,84 € 8 170 241,31 € 16 277 288,86 € 12 624 738,46 € 20 129 839,70 €

Résultats de clôture -601 946,31 € 8 107 047,55 € 7 505 101,24 €

Restes à réaliser 3 515 238,18 € 92 045,54 € 3 515 238,18 € 92 045,54 €

TOTAUX CUMULES 3 515 238,18 € -509 900,77 € 8 107 047,55 € 3 515 238,18 € 7 597 146,78 €

RESULTATS  DEFINITIFS 4 025 138,95 € 8 107 047,55 € 4 081 908,60 €

BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE

LIBELLES Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Résultats reportés 1 035 942,28 € 2 014 680,59 € 3 050 622,87 €

Résultat affecté (1068)

Opérations de l'exercice 856 301,44 € 1 079 103,92 € 10 500 772,94 € 10 879 425,99 € 11 357 074,38 € 11 958 529,91 €

TOTAUX 856 301,44 € 2 115 046,20 € 10 500 772,94 € 12 894 106,58 € 11 357 074,38 € 15 009 152,78 €

Résultats de clôture 1 258 744,76 € 2 393 333,64 € 3 652 078,40 €

Restes à réaliser 575 973,75 € 30 333,10 € 575 973,75 € 30 333,10 €

TOTAUX CUMULES 575 973,75 € 1 289 077,86 € 2 393 333,64 € 575 973,75 € 3 682 411,50 €

RESULTATS  DEFINITIFS 713 104,11 € 2 393 333,64 € 3 106 437,75 €

BUDGET ANNEXE TRANSPORTS URBAINS

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE

LIBELLES Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Résultats reportés 408 737,81 € 494 374,12 € 408 737,81 € 494 374,12 €

Résultat affecté (1068)

Opérations de l'exercice 419 161,09 € 554 588,96 € 559 663,96 € 553 776,12 € 978 825,05 € 1 108 365,08 €

TOTAUX 827 898,90 € 554 588,96 € 559 663,96 € 1 048 150,24 € 1 387 562,86 € 1 602 739,20 €

Résultats de clôture -273 309,94 € 488 486,28 € 215 176,34 €

Restes à réaliser

TOTAUX CUMULES -273 309,94 € 488 486,28 € 215 176,34 €

RESULTATS  DEFINITIFS 273 309,94 € 488 486,28 € 215 176,34 €

BUDGET ANNEXE ZA ERLEN

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE

LIBELLES Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent





COLMAR AGGLOMERATION
DIRECTION GENERALE ADJOINTE DES SERVICES - Pôle
Ressources 
DIRECTION DES FINANCES 

Séance du Conseil Communautaire du 6 avril 2023

Résultats reportés 622 469,94 € 2 351 491,59 € 622 469,94 € 2 351 491,59 €

Résultat affecté (1068)

Opérations de l'exercice 1 030 932,01 € 694 811,40 € 938 324,10 € 1 171 955,11 € 1 969 256,11 € 1 866 766,51 €

TOTAUX 1 653 401,95 € 694 811,40 € 938 324,10 € 3 523 446,70 € 2 591 726,05 € 4 218 258,10 €

Résultats de clôture -958 590,55 € 2 585 122,60 € 1 626 532,05 €

Restes à réaliser

TOTAUX CUMULES -958 590,55 € 2 585 122,60 € 1 626 532,05 €

RESULTATS  DEFINITIFS 958 590,55 € 2 585 122,60 € 1 626 532,05 €

BUDGET ANNEXE ZAE

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT ENSEMBLE

LIBELLES Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

Dépenses ou 
déficit

Recettes ou 
excédent

DONNE

décharge à Monsieur Eric STRAUMANN, Président de Colmar Agglomération, pour sa gestion
de  l’exercice  2022  conformément  à  l’article  L.1612-12  du  Code  Général  des  Collectivités
Territoriales.

Le Président





1 
 

 

 

 

 

 

 

  

                         

                                    





2 
 

Table des matières 
I. LE BUDGET PRINCIPAL .................................................................................................................... 3 

1.1. L’évolution des recettes réelles de fonctionnement en      ............................................... 3 

1.1.1. Chapitre 70 – Produits des services, du domaine et ventes diverses ............................. 3 

1.1.2. Chapitre 73 – Impôts et taxes ......................................................................................... 4 

1.1.3. Chapitre 74 – Dotations, subventions et participations .................................................. 7 

1.1.4. Chapitre 75 – Les autres produits de gestion courante .................................................. 9 

1.1.5. Chapitre 77 – Recettes de cessions et produits exceptionnels ....................................... 9 

1.2. L’évolution des dépenses réelles de fonctionnement en 2022 ........................................... 10 

1.2.1. Chapitre 011 – Charges à caractère général ................................................................. 10 

1.2.2. Chapitre 12 – Les charges de personnel ........................................................................ 12 

1.2.3. Chapitre 014 – Les atténuations de produits ................................................................ 13 

1.2.4. Chapitre 65 – Les autres charges de gestion courante ................................................. 14 

1.2.5. Chapitre 66 – Les charges financières ........................................................................... 14 

1.2.6. Chapitre 67 – Les charges exceptionnelles ................................................................... 15 

1.3. Les recettes d’investissement en 2022 ................................................................................ 15 

1.4. Les dépenses réelles d’investissement en      .................................................................. 16 

1.4.1. Les dépenses financières ............................................................................................... 16 

1.4.2. L    ép       ’éq  p      .......................................................................................... 16 

II. LES BUDGETS ANNEXES ................................................................................................................ 20 

2.1. Le budget annexe de l’eau .................................................................................................... 20 

2.1.1. É                 c      ’ xp          ........................................................................... 20 

2.1.2. E    c      ’               .......................................................................................... 21 

2.2. Le budget annexe d’assainissement .................................................................................... 22 

2.2.1. É                 c      ’ xp          ........................................................................... 22 

2.2.2. E    c      ’               .......................................................................................... 23 

2.3. Le budget annexe des transports urbains ............................................................................ 24 

2.3.1. É                 c      ’ xp          ........................................................................... 24 

2.3.2. E    c      ’               .......................................................................................... 25 

2.4. Les budgets annexes des zones d’activités .......................................................................... 25 

2.4.1. La ZAE Les Erlen ............................................................................................................. 26 

2.4.2. L          z      ’ c     é  éc     q    .................................................................... 27 

III. La capacité d’autofinancement fragilisée ................................................................................ 28 

IV. Une intercommunalité faiblement endettée .......................................................................... 29 

 





3 
 

I. LE BUDGET PRINCIPAL 
 

 

Pour rappel, au 31 décembre 2021, les budgets annexes de gestion de déchets et de la 

pépinière ont été dissouts pour être fusionnés dans le budget principal. Pour une facilité de 

lecture, les tableaux suivants présentent, pour 2021 comme pour 2022, les 3 budgets 

fusionnés. 

 

1.1. L’évolution des recettes réelles de fonctionnement en 2022 
 

 
 

Les recettes réelles de fonctionnement passent de 67 799 K€       1 à  9   5 K€        , 

soit une hausse modérée de 1,87%. Il est à noter : 

- Le dynamisme des produits des services (+75  K€), particulièrement des produits de 

valorisation des déchets ; 

- La hausse modérée des recettes fiscales (+1  44 K€) :  ’ ff                        

législatives des bases des impôts « ménages » (+3,4% en 2022) a été amoindri par la 

baisse des impôts économiques ; 

- Une baisse logique des subventions perçues en 2022 (-5 4 K€), Colmar Agglomération 

 ’ y              p       ché      b            ’Ag  c  Rég              é p    

 ’  g             c           cc       .  

 

1.1.1. Chapitre 70 – Produits des services, du domaine et ventes diverses 

 

 
 

Chapitres Recettes réelles de fonctionnement CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

70 Produits des services, du domaine et ventes diverses    4  451, 4 €   797  1 ,5  € 75  7  ,89 € 36,69%

73 Impôts et taxes 48 798 887,97 € 49 84  985,9  € 1  44  97,95 € 2,14%

74 Dotations, subventions et participations 1       9 ,51 € 1   7   78, 8 € -5   914,   € -3,39%

75 Autres produits de gestion courante 195 5  ,17 € 157 45 ,5  € - 8  48, 4 € -19,46%

76 Produits financiers  ,   €  ,   €  ,   € #DIV/0!

77 Produits exceptionnels 1  98 ,89 € 7  87 ,44 € 59 888,55 € 352,62%

013 Atténuation de charges 1 5  75,   € 118 1  ,   € 1    1,   € 12,43%

TOTAL 67 799 193,18 € 69  65  38,7  € 1  65 845,54 € 1,87%

Nature Produits des services, du domaine et ventes diverses CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

701 Ventes de produits finis   8 54 ,88 € 75  4 5,7  €  81 89 ,88 € 103,62%

703 Redevances et recettes d'utilisation du domaine  7    ,8  € 4  8  , 9 €   199,   € 8,51%

706 Prestations de services 771 459,87 € 881 5  , 4 € 11  1  , 7 € 14,27%

707 Ventes de marchandises    5 ,   €      ,   €  8 ,   € 9,18%

708 Autres produits 8 5 79 ,   € 1 1 1  78,44 €  55  8 , 8 € 29,49%

TOTAL    46 451,64 €   797  1 ,53 € 75  76 ,89 € 36,69%





4 
 

Les produits des services passent de 2 04  K€       1 à   797 K€        ,          h      

substantielle de 36,69% : 
+382 K€ pour la revalorisation des emballages plastiques, des verres et du 

p p   , h        é  p   c p        à      p      ’     c     é normale ; 
+166 K€ pour les recettes de la base nautique grâce à un été exceptionnel ; 
+195 K€ pour les mise à disposition de personnel aux budgets annexes en raison 

de la centralisation des dépenses de personnel sur le budget principal 
pour des raisons pratiques ; 

+56 K€ pour la mise à disposition de personnel à la Ville de Colmar dans le cadre 
des avancées liées à la mutualisation.  

 

1.1.2. Chapitre 73 – Impôts et taxes 

 

 
 

Les produits fiscaux passent de 48 799 K€       1 à 49 84  K€        ,          h      

modérée de 2,14%.  

 

1.1.2.1. La fiscalité « ménages » 

 

 
 

Les recettes de la fiscalité « ménages » passent de 23 8 7 K€       1 à  5 417 K€        , 

soit une hausse de 6,63%.  

 

Les contributions directes ont été perturbées par les conséquences de la suppression de la 

  x   ’h b        (TH) p        c    c     é    c    , q    ’     cc  p g é   ’           

schéma de financement.  

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

73111 Contributions directes 13 490 395,00 € 13 965 612,00 € 475 217,00 € 3,52%

73112 Cotisation sur la VAE 8 761 999,00 € 8 105 022,00 € -656 977,00 € -7,50%

73113 Taxe sur les Surfaces Commerciales 2 691 281,00 € 2 134 941,00 € -556 340,00 € -20,67%

73114 Imposition Forf. sur Entrep. Réseau 861 657,00 € 881 386,00 € 19 729,00 € 2,29%

7318 Autres impôts locaux ou assimilés 135 430,00 € 423 169,00 € 287 739,00 € 212,46%

73221 F.N.G.I.R. 529 760,00 € 529 760,00 € 0,00 € 0,00%

7331
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères 

et assimilés
10 153 310,00 € 10 547 047,00 € 393 737,00 € 3,88%

7346 Taxe milieux aquatiques et inondations 217 518,00 € 227 117,00 € 9 599,00 € 4,41%

7338 Autres taxes 181 723,97 € 124 950,92 € -56 773,05 € -31,24%

7382 Fraction de TVA 11 775 814,00 € 12 903 981,00 € 1 128 167,00 € 9,58%

Total 48 798 887,97 € 49 842 985,92 € 1 044 097,95 € 2,14%

Impôts et taxes CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

IMPOTS MENAGES  3 837 173,   €  5 416 694,   € 1 579 5 1,   € 6,63%





5 
 

 

Il est rappelé que depuis 2020, 80 % des foyers fiscaux bénéficient de la suppression de la TH 

sur les résidences principales. Les 20 % de ménages restants, les p       é ,     bé éf c é  ’   

allègement à hauteur de 30 % en 2021, qui sera porté à 65 % en 2022. Ils seront définitivement 

exonérés à 100 % en 2023. Les cotisations payées en 2021 et 2022 par les derniers 

contribuables sont à présent intégralement perçu   p    ’E   . 

 

Les collectivités locales ne perçoivent plus que      x   ’h b        sur les résidences 

  c        ,              c  x    b é       ff c é  à  ’h b        p   c p             g       

vacants. Ainsi, en 2022, Colmar Agglomération a touché 489 K€    p             x  

 ’h b        à    x   ch  gé.       c               é é é   f  b        y    q    (+1%).  

 

P    c  p         p        p        é                pp                x   ’h b                

 é     c   p   c p    ,  ’E      attribué une fraction de TVA aux intercommunalités, dont elles 

     î        p         x.  ’          q          Agg   é       p  ç    1  9 4 K€    f  c     

de TVA en 2022. Ces recettes ont augmenté de 9,58% en un an, hausse liée à la reprise de 

 ’ c     é et de la consommation après 2 ans de crise sanitaire.  

 

 
 

L   p             x  f  c è   bâ            x   ’   è                    é  gè        

augmenté de 3,90% à    x  ’  p          ch  gé,       ’ ff        f c      :  

- Le coefficient de revalorisation législative des bases adopté en loi de finances par le 

P                xé      ’    c      p  x à    c            h       é,      + ,4%    

2022 ; 

- L’é         phy  q       b     p       éh b         ,  ’ x              c é         

locaux, soit +0,5% en 2022.  

 

 
 

 
 

2021 2022 Evolution

Bases 5 843 990 € 5 891 336 € 0,81%

Taux 8,27% 8,27% 0,00%

 Produits 484 366 € 489 302 € 1,02%

Fraction de TVA (Compensation)  Produits 11 775 814 € 12 903 981 € 9,58%

TOTAL 12 260 180 € 13 393 283 € 9,24%

TH

2021 2022 Evolution

Bases 141 857  17 € 147 5 1  4  € 4,00%

Taux 0,70% 0,70% 0,00%

 Produits 99    7 € 1   4 85  € 3,90%

TFB

2021 2022 Evolution

Bases 139 064 898 € 144 499 706 € 3,91%

Taux 7,30% 7,30% 0,00%

 Produits 10 153 310 € 10 547 047,00 € 3,88%

TEOM





6 
 

Par ailleurs, les recettes de taxe foncière non bâtie, de taxe additionnelle foncière non bâtie 

et de gestion des milieux aquatiques et de prévention des inondations progressent peu :       

+4,  K€        .  

 
 

 
 
1.1.2.2. La fiscalité professionnelle  

 

 
 

Les rec         f  c    é p  f            p           4 115 K€       1 à     4  K€        , 

soit une baisse de -3,21%.  

 

Les produits de contribution foncière des entreprises ont augmenté de 3,57% à taux 

 ’  p          ch  gé. L                  ég             b         ’ pp  q     p     x   c  x 

p  f          ,  ’ x  c c            c é é  y    q           c é          ’ x             c  x 

professionnels.   

 

 
 

En revanche, les recettes de CVAE font grise mine en 2022, avec une baisse enregistrée de          

-7,5% entre 2021 et 2022. Cet impôt est cependant perçu avec un décalage de 2 ans et 

correspond donc aux recettes de la crise sanitaire de 2020.  

 

 
 

L’  p        f  f                     p          é     é      p   (+19 K€).  

 

E       ch ,      x                           f c   c     c      ch         , 7%. I   ’ g   

 ’    b             p - ’œ  . En effet, en 2021, Colmar Agglomération avait mis fin à une 

2021 2022 Evolution

Bases 2 343 627 € 2 415 998 € 3,09%

Taux 2,21% 2,21% 0,00%

 Produits 51 803 € 53 402 € 3,09%

TFNB

2021 2022 Evolution

TFNBA  Produits 158 335,00 € 160 995,00 € 1,68%

Impôts et taxes CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

FISCALITE PROFESSIONNELLE  4 114 8 1,   €  3 341 879,   € -77  9  ,   € -3,21%

2021 2022 Evolution

Bases 47 118 398 € 48 777 711 € 3,52%

Taux 25,00% 25,00% 0,00%

 Produits 11 799 864 € 12 220 530 € 3,57%

CFE

2021 2022 Evolution

CVAE  Produits 8 761 999,00 € 8 105 022,00 € -7,50%





7 
 

p    q      pp  p  é           à     éc          p       c      é  ’    c    c        

 ’   é        é        à              p  c     c  p é               TAS OM        K€ 

lié à des opérations de régularisations depuis 2017. L’ x  c c                  c à un niveau 

normal.  

 

 
 

1.1.3. Chapitre 74 – Dotations, subventions et participations 

 

1.1.3.1. La baisse des dotations de l’Etat 

 

 
 

L                 ’É    passent de 10 653 K€       1 à 1   75 K€        ,          b         

-2,61%. 

 

   c                    ’     c         é, 3 indicateurs sont pris en compte dans le calcul 

                ’     c         é     EP I :    p         f  c  ,             y   p   h b      

      c  ff c      ’   ég       f  c    ( IF). U    éf                en loi de finances pour 

2019 est venue changer le calcul du potentiel financier qui ne profite pas à Colmar 

Agglomération. Elle bénéficie cependant du mécanisme de garantie selon lequel une 

intercommunalité ne peut pas toucher moins de 95% de la dotation p  ç    ’   é  

précédente :  
-103 K€ p                 ’     c         é q              5% p        p    

2018.    

Concernant la dotation de compensation, r pp      q  , f c  à       p     b  gé     ,  ’É    

opère systématiquement un redéploiement des c é           f    x               q ’   

souhaite augmenter certains postes : 
-173 K€ pour la dotation de compensation qui subit le mécanisme de 

 ’éc ê        f      f    c    ’  g                                     é 
urbaine et la dotation de solidarité rurale.   

 

 

 

2021 2022 Evolution

IFER  Produits 861 657,00 € 881 386,00 € 2,29%

TASCOM  Produits 2 691 281,00 € 2 134 941,00 € -20,67%

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

74124 Dotation d'intercommunalité 2 363 113,00 € 2 259 735,00 € -103 378,00 € -4,37%

74126 Dot. compensat° groupements de communes 7 866 093,00 € 7 693 546,00 € -172 547,00 € -2,19%

744 F.C.T.V.A. 19 904,19 € 17 843,63 € -2 060,56 € -10,35%

748313 Dotation de Compensation de la Réforme de la TP 403 744,00 € 403 744,00 € 0,00 € 0,00%

Total 10 652 854,19 € 10 374 868,63 € -277 985,56 € -2,61%





8 
 

1.1.3.2. Les allocations compensatrices 

 

 
 

Les allocations compensatrices passent de 3  8  K€       1 à   533 K€        ,          

hausse de 4,32%.  

 

        c                é      c  p              éf               p  c  p    ’É    q   

                        c      f  c         c    c     é . I      ’ g      c p        c      

supplémentaires, mais plutôt le signe de la baisse de leur pouvoir fiscal. Les compensations 

         ’é          ég            phy  q       b     f  c    .  

 

1.1.3.3. Les subventions de fonctionnement 

 

 
 

Les subventions de fonctionnement passent de 2 597 K€       1 à   15  K€        ,          

baisse de -17,10%.  
-235 K€ u   b        é  à       p                       ’ARS p     ’  g          

du centre de vaccination, compte tenu de sa fermeture ;  
-201 K€     b        é     f    c          ’E p c  I f  E   g   p  ç  p      

ans.  
 

Les subventions de fonctionnement relatives à la gestion des déchets représentent 35% des 

subventions de fonctionnement. Les performances de collecte permettent de bénéficier de 

subventions annuelles conséquentes : 1 657 K€, p   c p        p    ITEO. I   ’ g    ’   éc -

  g        g éé p    ’É    q   gè      p   c p           p    b    é é   g     x p    c     . 

 

 

 

 

 

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

Etat - Compensations CET (CVAE et CFE) 3 313 558,00 € 3 456 526,00 € 142 968,00 € 4,31%

dont Compensations bases minimum (CA < 5 000 €) 234 252,00 € 288 456,00 € 54 204,00 € 23,14%

dont Compensations abattement 50% locaux industriels 3 069 432,00 € 3 158 908,00 € 89 476,00 € 2,92%

dont autres compensations 9 874,00 € 9 162,00 € -712,00 € -7,21%

Etat - Compensations TF 72 881,00 € 76 245,00 € 3 364,00 € 4,62%

dont Compensations Foncier bâti 3 550,00 € 3 700,00 € 150,00 € 4,23%

dont Compensations Foncier non bâti 2,00 € 2,00 € 0,00 € 0,00%

dont Compensations abattement 50% locaux industriels 69 329,00 € 72 543,00 € 3 214,00 € 4,64%

74835 Etat - Compensations TH 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Total 3 386 439,00 € 3 532 771,00 € 146 332,00 € 4,32%

74833

74834

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

747 Participations 964 753,40 € 496 216,19 € -468 537,21 € -48,57%

7488 Autres attributions et participations 1 632 245,92 € 1 656 683,46 € 24 437,54 € 1,50%

Total 2 596 999,32 € 2 152 899,65 € -444 099,67 € -17,10%





9 
 

1.1.4. Chapitre 75 – Les autres produits de gestion courante 

 

 
 

L          p           g       c        p          19  K€       1 à 157 K€        ,          

baisse de -19,46%.  
-38 K€            ’         p g     f c         p       c  c           

campings en 2021.  
 

1.1.5. Chapitre 77 – Recettes de cessions et produits exceptionnels 

 

 
 

L   p         xc p         p          17 K€       1 à 77 K€        ,          h                  

   K€.  
+45 K€ pour des indemnités liées à une destruction de biens publics concernant 

les équipements de gestion des déchets ;  
+12 K€ pour une cession de parcelles au 374 rue Denis Papin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

752 Revenus des immeubles 115 150,24 € 112 237,59 € -2 912,65 € -2,53%

757 Redevances versées par les fermiers et concessionnaires 80 349,59 € 43 232,52 € -37 117,07 € -46,19%

7588 Autres produits divers de gestion courante 2,34 € 1 983,42 € 1 981,08 € 84661,54%

Total 195 502,17 € 157 453,53 € -38 048,64 € -19,46%

Chapitre Produits exceptionnels CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

77 TOTAL 16 983,89 € 76 87 ,44 € 59 888,55 € 352,62%





10 
 

1.2. L’évolution des dépenses réelles de fonctionnement en 2022 

 

 
 

Les dépenses réelles de fonctionnement passent de 54 867 K€       1 à 58 783 K€        , 

soit une hausse substantielle de 7,14%. 3 f c        p        à  ’   g       c     é         : 

- La hausse des dépenses de personnel (+1 158 K€) imposée par des contraintes 

exogènes et endogènes, mais aussi choisie par la refonte du régime indemnitaire ;  

- L’é              éc        f    c       tre Colmar Agglomération et ses communes-

membres (+1  48 K€) au bénéfice de ces dernières ; 

-  La hausse des charges à caractère général (+1 245 K€),                   é  à  ’ b   c  

de rattachement sur le budget annexe de gestion des déchets du fait de sa dissolution en 

2021. 

 

1.2.1. Chapitre 011 – Charges à caractère général 

 

 
 

 

Chapitres Dépenses réelles de fonctionnement CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

011 Charges à caractère général 1        9,98 € 11 881 1  , 8 € 1  44 8  ,7  € 11,70%

012 Charges de personnel 5 944 581,51 € 7 1   457,95 € 1 157 87 ,44 € 19,48%

014 Atténuation de produits     55   5,19 €  1 7   47 , 8 € 1  48 451,49 € 3,42%

65 Autres charges de gestion courante 7 517 7  , 8 € 7 9 1  79, 8 € 41   19,4  € 5,50%

66 Charges financières  ,   € 1  4 , 4 € 1  4 , 4 €

67 Charges exceptionnelles 11  779,95 € 15  817,   € 4    7, 8 € 37,82%

68 Provisions  ,   €   45 ,   €   45 ,   €

TOTAL 54 867 476,91 € 58 78  79 ,66 € 3 915 313,75 € 7,14%

Nature Charges à caractère général CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

FLUIDES 446  17,48 € 61   14,56 € 165 997, 8 € 37,22%

60611 Eau et assainissement 18 8 9,77 € 1 51 , 4 € -17   9,1  € -91,98%

60612 Energie - Electricité 1   15 ,   € 1 1  89,78 € -1 7  , 8 € -1,08%

60613 Chauffage urbain 1  49 ,45 € 14    ,   € 1 5  ,55 € 12,06%

60622 Carburants  51 5 8,   € 4 5 114,14 € 18  585,94 € 72,99%

ANIMATIONS EVENEMENTS ET DISPOSITIFS 1 3  95,85 € 3 5  37,96 €   1 74 ,11 € 214,67%

6135 Locations mobilières 4  85,91 €  7 9 9,4  €    5  ,49 € 536,34%

6226 Honoraires 4  559,   € 5  518,   € 1  959,   € 29,75%

6247 Transports collectifs 11 154,   €  5  5 ,   € 1  89 ,   € 124,58%

6257 Réceptions   7  ,41 € 1     ,7  € 1  57 , 5 € 491,82%

6236 Catalogues et imprimés 41 4  ,5  € 199    ,8  € 157 787, 7 € 380,79%

PRESTATIONS DE SERVICES 6   8 776,46 € 7 1    7 ,57 € 1  91  96,11 € 18,16%

611 Contrats de prestations de services          ,8  €   99  1 9, 5 € 988 5 5,19 € 16,47%

6228 Divers 5 15 ,   € 1 7 94 ,5  € 1   79 ,9  € 1994,93%





11 
 

 

 

 
 

L   ch  g   à c   c è   gé é    p          1      K€       1 à 11 881 K€        ,          

hausse de +11,70%.  

 

Sur les fluides : 
+184 K€ pour    c  b                    ’     é      p  x          

déclenchement de la guerre en Ukraine.  
 

Sur les animations, évènements et dispositifs :  
+52 K€ pour les locations mobilières, les transports et les réceptions en lien 

avec la reprise des activités en 2022 après 2 ans de crise sanitaire et 
 ’  g              ’é è       « plein feux sur la plage » ; 

+158 K€ pour les dispositifs de communication de la gestion des déchets dans le 
c         ’é             c    g           : impression de sacs de pré-
collecte, édition des réglettes « mémotri » et du guide du tri, conception 
visuelles des consignes de tri et le covering des conteneurs pour le 
passage du code couleur bleu en jaune.   

 

Sur les prestations de services     ’          liée à la gestion des déchets :  
+1 092 K€ p        p               é                    ’  c  é      ,        g  

des conteneurs de proximité et le traitement des déchets ; 
+290 K€ p     ’              éq  p          g            éch    ; 

E             ’ b   c          ch      en 2021 du fait de la dissolution du budget annexe. 

 

 

 

ENTRETIEN MAINTENANCE FOURNITURES 84  538,95 € 1 13    6,8  €  89 687,87 € 34,38%

60632 Fournitures de petit équipement 1   1  ,95 €      11,   € 4  174,71 € 26,96%

6068 Autres matières et fournitures       9, 1 €  8     ,71 € 85  94,4  € 42,71%

615 Entretien   9  441,   € 5    4 ,48 € 1   8 1,   € 42,07%

6156 Maintenance 85   1,4  € 79   8,97 € -5 98 ,4  € -7,01%

AUTRES   659  34,11 €    16 6 7,19 € -64  6 6,9  € -24,17%

6132 Locations immobilières 5 1 79 ,18 € 8   1 ,71 € -451 57 ,47 € -84,92%

6161 Assurancces 97 9  , 4 € 99    ,58 € 1  71, 4 € 1,30%

617 Etudes et recherches  47 84 , 4 € 9   8 ,   € -157 759,8  € -63,65%

6184 Formations 15  9 ,4  €  5   9,88 € 9 77 ,48 € 63,93%

6281 Cotisations 4    7 ,   € 41    4,44 € -5  91 ,   € -11,42%

62872 Contribution eaux pluviales 1       5,49 € 1  11   9,   € 8 57 ,87 € 0,66%

62875 Remboursement aux communes-membres 1 1 579, 9 €  58 8  ,   € 97  4 ,54 € 60,18%

DIVERS 576 467,13 € 695   7,58 € 118 74 ,45 € 20,60%

TOTAL 1  636 3 9,98 € 11 881 166,68 € 1  44 836,7  € 11,70%





12 
 

Sur les remboursements de frais : 
+103 K€ pour les remboursements de mise à disposition de personnel à la Ville 

de Colmar dans le cadre du schéma de mutualisation et les 
   b                pé                           ’éq  p     p  c 
automobile pour la fourrière.  

 

A noter en revanche : 
-452 K€ pour les locations immobilières qui concernaient la location du Parc des 

Exp         p     ’  g             c           cc        ;  
-158 K€ p        é      q     ffè      ’   é     f  c          hé    q    

abordées. En 2021, une étude spécifique sur la réalisation du plan de 
  b    é       é é    é  (15  K€) ; 

-53 K€ p        c             x  y   c      x       g           c      ’   , 
suite à un rattrapage de facturation en 2021.  

 

1.2.2. Chapitre 12 – Les charges de personnel  

 

 
 

L   ch  g      p         p          5 945 K€       1 à 7 1   K€        ,          h         

+19,48%.  

 

Des contraintes exogènes et endogènes fortes :  
+125 K€       à    h          ,5%    p      ’    c      f  c           à c  p    

du 1er juillet 2022 ; 
+180 K€ p     ’  p c      ’ ff   G         -Vieillesse-Technicité lié au coût des 

avancements et des promotions ; 
+75 K€ en lien avec la hausse du minimum de traitement au 1er janvier 2022.  

 

L’  p c          f         ég                 : 
+125 K€ suite à     éf         ’I       é    F  c    ,    S jé         

 ’Exp               èg                     c    ’ b   c  ; 
+80 K€ suite à la mise en place du Complément Indemnitaire Annuel en 

f  c         ’              bj c  f                   f xé .  
 

L’  p c      ’é              ff c  f                         : 
+120 K€ suite à des créations de postes en 2022 afin de développer les 

compétences environnementales de Colmar Agglomération : un chargé 

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

621 Personnel extérieur au service 714 568,16 € 958 031,11 € 243 462,95 € 34,07%

6331 Versement de transport 18 418,00 € 21 226,00 € 2 808,00 € 15,25%

6332

6336

6338
Cotisations et autres impôts et taxes 79 746,60 € 93 229,91 € 13 483,31 € 16,91%

64 Charges de personnel et rémunérations 5 131 848,75 € 6 029 970,93 € 898 122,18 € 17,50%

5 944 581,51 € 7 102 457,95 € 1 157 876,44 € 19,48%Total





13 
 

de mission de la préservation et de la reconquête de la qualité des 
ressources en eau, un conseiller en énergie partagé, un charge de 
           g           ’  p c           pé    b    ; 

+222 K€ suite à la réduction du taux de vacance passant à 9,66% au 31/12/2022, 
      ’éq              ETP   pp é         .  

 

L’  p c        c                   ép         p         : 
+300 K€ P       b  g   p   c p   q     g   p   ’     b        ép         

personnel pour des facilités de gestion, avec refacturation sur les 
b  g        x      f    ’   é .  

 

1.2.3. Chapitre 014 – Les atténuations de produits 

 

 
 

L      é            p        p              55 K€       1 à  1 7   K€        ,          

hausse de +3,42%. Ce chapitre regroupe les mécanismes financiers qui relient Colmar 

Agglomération à ses communes-membres, tels que définis dans le pacte financier et fiscal. Ils 

représentent désormais 54% des dépenses réelles de fonctionnement du budget principal.  

 
+539 K€         x       x                  L c     ’E               h  g   

T    fé é      9      b      1 q      é     é  ’ pp  tunité de faire 
é        ’     b         c  p            bé éf c      c       -
membres, notamment concernant la valorisation des instructions 
 ’  b       ; 

+45 K€ suite à  ’é             c   è                               é 
communautaire ; 

+388 K€ dans    c           p        ch  g      ’   ég     é    f        
péréquation communal et intercommunal par Colmar Agglomération. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

7391178
Autres restitutions au titre de dégrèvements sur

contributions directes
23 194,19 € 99 683,68 € 76 489,49 € 329,78%

739211 Attributions de compensation 24 989 187,00 € 25 527 947,00 € 538 760,00 € 2,16%

739212 Dotation de solidarité communautaire 5 390 891,00 € 5 435 481,00 € 44 590,00 € 0,83%

739223
Fonds de péréquation des ressources communales et 

intercommunales
251 753,00 € 640 365,00 € 388 612,00 € 154,36%

Total 30 655 025,19 € 31 703 476,68 € 1 048 451,49 € 3,42%





14 
 

1.2.4. Chapitre 65 – Les autres charges de gestion courante 

 

 
 

L   ch  g      g       c        p          7 518 K€       1 à 7 9 1 K€        ,          

hausse de +5,50%. 

 
+78 K€ p        c     b        x      c    ’  c              c     ; 
+16 K€ dans le cadre de la participation de Colmar Agglomération à 

 ’  g              N           N ë  (p    c p         1     é     c    
 éc   g       ’ x  c c      ) ;  

+97 K€         c          p         ’ pé       éc   ’             é  b           
scolaires ; 

+25 K€ dans le cadre de la participation de Colmar Agglomération au dispositif 
PLATO pour promouvoir les tournages de films dans le Grand Est ;  

+18 K€ p     ’  g              ’ ff       c                      é é ; 
+24 K€ pour la pérennisation du dispositif «     é é      ’Agg   » ; 
+73 K€ p     ’  g           ’ c        é       é    pp      éc     q   (à 

 ’   g     p  g      PEPS CO 2022) ou touristique (comme la coupe 
du monde WTCR). 

 

1.2.5. Chapitre 66 – Les charges financières 

 

 
 

Les charges financières atteignent seulement 1  4 , 4                      è  f  b   . I   ’ g   

 ’          éché  c           à    p ê       é    F  c   , c         é            pp           

dette.  

 

 

 

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

653
Indemnités, frais de mission et de formation des maires, 

adjoints et conseillers
509 343,45 € 520 711,87 € 11 368,42 € 2,23%

654 Pertes sur créances irrécouvrables 4 235,17 € 5 922,96 € 1 687,79 € 39,85%

655 Contingents et participations obligatoires 5 055 560,14 € 5 164 683,56 € 109 123,42 € 2,16%

657 Subventions de fonctionnement versées 1 948 617,80 € 2 240 059,92 € 291 442,12 € 14,96%

658 Charges diverses de la gestion courante 3,72 € 1,37 € -2,35 € -63,17%

Total 7 517 760,28 € 7 931 379,68 € 413 619,40 € 5,50%

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

66111 Intérêts réglés à l’échéance 0,00 € 1 021,93 € 1 021,93 €

66112 Intérêts - Rattachement des ICNE 0,00 € 20,71 € 20,71 €

6618 Intérêts des autres dettes 0,00 € 0,00 € 0,00 €

0,00 € 1 042,64 € 1 042,64 €Total





15 
 

1.2.6. Chapitre 67 – Les charges exceptionnelles 

 

 
 

Les charges exceptionnelles passent de 114 K€       1 à 157 K€        ,          h         

+37,82%. 

 
+72 K€ p                            c  c             b        p     ’E p c  

Info Energie titrée en doublon ; 
+44 K€ pour diminuer la participation de la communauté de commune Rhin-

B    ch       à     é   g g       ’    p          c           
   p     f         é  ’      c      ’               ’  b      .  

 

1.3. Les recettes d’investissement en 2022 
 

 

 
 

Les recettes  ’               passent de 20 985 K€       1 à 23 962 K€        ,          

hausse de +14,19%. 

 

Sur       c       é       ’               : 

315 K€ de Fonds de Compensation sur la Taxe sur la Valeur Ajoutée ; 
15 K€ de recettes liées au contrat de location-vente du refuge animalier ;  

648 K€      b          ’              ,      : 
-   8 K€      b         p       pép   è    ’     p      ; 
- 15  K€      b             ’ADEME p        éch        E   p  ; 

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

6711 Intérêts moratoires et pénalités sur marchés 0,00 € 0,00 € 0,00 € -

6718 Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion 26 984,00 € 8 931,00 € -18 053,00 € -66,90%

673 Titres annulés (sur exercices antérieurs) 25 437,05 € 144 867,23 € 119 430,18 € 469,51%

6745 Subventions aux personnes de droit privé 10 000,00 € 3 018,80 € -6 981,20 € -69,81%

6743 Subventions de fonctionnement exceptionnelles 50 620,00 € 0,00 € -50 620,00 € -100,00%

6748 Autres subventions exceptionnelles 0,00 € 0,00 € 0,00 € -

678 Autres charges exceptionnelles 738,90 € 0,00 € -738,90 € -100,00%

Total 113 779,95 € 156 817,03 € 43 037,08 € 37,82%

Recettes d'investissement CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

Recettes réelles d'investissement   451  44,19 € 1  9     ,   € -   58 71 ,5  € -68,34%

Redettes d'ordre d'investissement 8 8 7 58 ,74 € 8 495 19 , 8 € - 4   9 ,4  € -3,87%

Excédents de fonctionnement capitalisés  ,   €  ,   €  ,   €

Solde d'exécution reporté 8  9     , 9 € 14  74  47,97 € 5  78   1, 8 € 65,30%

TOTAL    985  57,   €  3 96  477,91 €   977    ,69 € 14,19%





16 
 

- 78 K€      b             ’E    p     ’  é  g            
    c      ’ cc  p g                      ; 

- 146 K€      b             ’E   ,               ’AERM p        
      x          é    x  ’   x p        .  

  
Sur       c       ’      :  

7 693 K€ de   c       ’              ; 
8   K€      c       ’      p            

 

A xq          c         ’ j                ’ xéc       ’                 p   é    14  75 K€.  

 

1.4. Les dépenses réelles d’investissement en 2022 
 

 
 

Les dépenses réelles  ’               passent de 7 500 K€       1 contre 5 665 K€       2, 

soit une baisse de -24,46%.  

 

1.4.1. Les dépenses financières 

 

 
 

L    ép      f    c è     ’é  b        à 176 K€        . E          c       é   p   c p        

du remboursement en capital de la dette. 

 

1.4.2. Les dépenses d’équipement 

 

 
 

L    ép       ’éq  p      p          7  78 K€       1 à 5 489 K€        ,          b      

de -24,58%. Il convient cependant de noter un niveau exceptionnel de dépenses engagées 

reportées sur 2023, soit 7  48 K€.  

Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

Dépenses d'équipement 7 277 976,41 € 5 489 077,69 € -1 788 898,72 € -24,58%

Dépenses financières 176 261,20 € 176 261,20 € 0,00 € 0,00%

Autres immobilisations financières 45 461,60 € 0,00 € -45 461,60 € -100,00%

Total 7 499 699,21 € 5 665 338,89 € -1 834 360,32 € -24,46%

Chapitre Emprunts et dettes assimilées CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

1641 Emprunts en euros 17    1,   € 17    1,   €  ,   € 0,00%

Chapitre Dépenses d'équipement CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

13 Subventions d'investissement 51     ,   €  ,   € -51     ,   € -100,00%

20 Immobilisations incorporelles 47  4  ,94 €  1  59 ,17 € -158 8 7,77 € -33,63%

204 Subventions d'équipement   4 1   8,   €    49 7  , 5 € -111   1,97 € -4,54%

21 Immobilisations corporelles   8 4 184,45 €   47  7  ,   € -1     4  ,   € -35,56%

23 Immobilisations en cours  ,   €  55  5 , 5 €  55  5 , 5 €

TOTAL 7  77 976,41 € 5 489  77,69 € -1  78 898,7  € -24,58%





17 
 

 
Les fonds de concours versés aux communes-membres ont atteint 1   4 K€, p   c p        

dans le cadre de 2 dispositifs : 

- Le dispositif de soutien aux communes-membres 2021-2022 ; 

- Le fonds de concours exceptionnel lié à la fin du dispositif des crédits-avoirs eaux 

pluviales. 

Le niveau élevé des reports sur 2023 comprend également la participation de Colmar 

Agglomération à la restructuration du parc des ateliers municipaux pour 1 88  K€.   

 

Compétence Développement économique 

 
 

Compétence Gestion des déchets 

 

• Dép       é    é   : 1   4 K€

• R p              : 4   4 K €

Fonds de concours 
aux communes-

membres

• Dép       é    é  : 911 K€

• R p              : 8  K€
Pépinière 

d'entreprises

• Dép       é    é   : 9  K€                   

• R p              : 58  K €
Travaux de voirie 
Zones d'activités

•S b            é : 9  K€Aérodrôme

•Dép       é    é   : 14  K€

•R p              : 18  K€
Aides aux entreprises

• Dép       é    é   : 477 K€
Programme 

conteneurs enterrés 
consignes de tri

• Dép       é    é   :   1 K€

• R p              :   1 K€
Acquisition BOM et 

véhicules

• Dép       é    é   : 1   K€

• R p              : 95 K€
Investissement 

récurrent





18 
 

Compétence Eaux pluviales 

 
 

 

Compétence Mobilité 

 
 

 

Compétence Environnement 

 
 

• Dép       é    é  : 1 9 K€

• R p              :  45 K€
Achèvement des 

opérations 2018-2021

• Dép       é    é   :  5  K€

• R p              :  58 K €
Programme         
2022-2026

•Dép       é    é   : 19  K€

•R p              :  1 K€
Investissement 

récurrent

• Dép       é    é  :     K€
Solde participation 

LGV Est

• Dép       é    é   :  4 K€
Piste cyclable 

Jebsheim-
Muntzenheim

• Dép       é    é   : 18 K€

• R p              : 4 K€

Piste cyclable 
Sundhoffen - Forêt du 

Neuland

• E      :  4 K€

• R p              :  1 K€
Passerelle confluence

• E      :  4 K€
Piste cyclable 

Herrlisheim - Sainte-
Croix

• Dép       é    é   : 185 K€
Aides à la rénovation 

énergétique





19 
 

Compétence Base nautique 

 

 

Compétence  ire d’accueil 

 

 

Compétence Modernisation informatique et numérique 

 

 

 

 

  

• A é  g        é    é : 115 K€

• R p              : 44 K €
Base nautique

• E       é    é  : 11 K€

• R p              : 11  K€
Extension aire 

d'accueil Colmar

• E       é    é   : 17 K€

• R p              : 7  K€
Aire de grand passage

• Dép       é    é  : 445 K€

• R p              :  5 K€
Infrastructures 
informatiques

• Dép       é    é   : 1 8 K€

• R p              :  58 K €

Système 
d'informations 
géographiques





20 
 

II. LES BUDGETS ANNEXES 
 

 

2.1. Le budget annexe de l’eau 
 

2.1.1. Évolution de la section d’exploitation 

 

 
 

L     c       ’ xp          évoluent peu et passent de 11  81 K€       1 à 11 115 K€        , 

soit une hausse de +0,3%.  

Elles sont principalement constituées des produits des services (99,67%), parmi elles les 

  c        é   à           ’      x  b   é                c       ’Ag  c      ’E    ffé      .  
 

 
 

G  b       ,      ép       ’ xp                        ,99%          1            

 ’é è     à 7 779 K€.  
+88 K€ pour les charges à caractère gé é   ,       ’é             p   c p        

  é      éc        ’ c                p  x       ché  ’ xp          ; 
-73 K€ pour      ép         p                    g   p          ’     b   

des dépenses sur le budget principal et u     f c            f    ’   é  
sur chaque budget annexe ; 

-267 K€ pour les atténuations de produits constituées des reversements des 
       c   p    p            p                  à  ’Ag  c      ’E  , 
q       f     ’ bj    ’    éc   g             p .  

Chap. Libellés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

70 Produits des services, du domaine & ventes diverses 11 053 379,03 € 11 077 549,95 € 24 170,92 € 0,22%

73 Impôts et taxes 0,00 € 0,00 € 0,00 €

74 Dotations, subventions et participations 18 964,50 € 29 600,95 € 10 636,45 € 56,09%

75 Autres produits de gestion courante 4 078,43 € 4 112,20 € 33,77 € 0,83%

76 Produits financiers 0,00 € 0,00 € 0,00 €

77 Produits exceptionnels 1 755,01 € 3 689,06 € 1 934,05 € 110,20%

013 Atténuations de charges 3 295,00 € 0,00 € -3 295,00 € -100,00%

11 081 471,97 € 11 114 952,16 € 33 480,19 € 0,30%Total

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

011 Charges à caractère général 4 250 546,74 € 4 338 855,38 € 88 308,64 € 2,08%

012 Charges de personnel et frais assimilés 172 734,69 € 100 000,00 € -72 734,69 € -42,11%

014 Atténuations de produits 3 469 000,00 € 3 201 354,00 € -267 646,00 € -7,72%

65 Autres charges de gestion courante 16 699,50 € 21 791,56 € 5 092,06 € 30,49%

66 Charges financières 18 320,49 € 13 693,05 € -4 627,44 € -25,26%

67 Charges exceptionnelles 91 354,00 € 87 086,64 € -4 267,36 € -4,67%

68 Dotations aux provisions 0,00 € 16 000,00 € 16 000,00 €

8 018 655,42 € 7 778 780,63 € -239 874,79 € -2,99%Total





21 
 

 

2.1.2. En section d’investissement 
 

 
 

E  p          c p c  é  ’    f    c       ég gé          c        f  c           (  9 4 K€), 

le b  g       x      ’    p    c  p             xcé      c p      é  (  118 K€)          c      

 ’              (1 942 K€)        , pour financer ses investissements. 
 

 
 

En 2022,      ép       ’éq  p       ’é è     à   120 K€,           c      13,62% par rapport 

à 2021. Elles ont majoritairement concerné des travaux de renforcement ou de 

renouvellement des réseaux et des ouvrages : 

785 K€ pour les opérations 2019-   1          ’ chè      ; 
1 538 K€ pour le programme pluriannuel 2022-2026 ; 
797 K€ p     ’                éc       (               f  c       , 

branchements neufs, travaux en régie).  
 

Principales opérations du programme 2022 : 

- Colmar – boulevard Saint-Pierre, place de la Cathédrale, rue de Turckheim, rue Charles-

Marie Widor, avenue de Paris, route de Neuf-Brisach, chemin de la Niederau, rue de 

V     ,         ’O   ,     S    -Gilles, rue de Hunawihr, rue Bruat, rue de la 

Vinaigrerie, rue du Pflixbourg, rue des Glaïeuls ; 

- Fortschwihr –         ’E   g ; 

- Houssen – rue de la Croix,         ’Eg     ; 

- Ingersheim – rue de la Batteuse ;  

- Porte du Ried – rue Principale ; 

- Niedermorschwihr – rue de la Citadelle; 

- Walbach – impasse du Ruisseau ; 

- Wettolsheim – rue Herzog ; 

- Wintzenheim – rue Adolphe Hirn, rue des Remparts.  

  

Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

Recettes réelles d'investissement 21 200,00 € 0,00 € -21 200,00 € -100,00%

Recettes d'ordre d'investissement 1 889 104,97 € 2 003 070,03 € 113 965,06 € 6,03%

Excédents de fonctionnement capitalisés 236 324,65 € 2 118 436,67 € 1 882 112,02 € 796,41%

Résultat d'investissement N-1 166 509,84 € 0,00 € -166 509,84 € -100,00%

2 313 139,46 € 4 121 506,70 € 1 808 367,24 € 78,18%

Dépenses d'investissement CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

Dépenses d'équipement    1   8 , 5 €   1   4  ,7  € -491 95 ,9  € -13,62%

Dépenses financières 147  19,87 € 188   7,87 € 41  48,   € 28,33%

TOTAL 3 759 4  ,5  € 3 3 9  91,59 € -45  3 8,93 € -11,98%





22 
 

2.2. Le budget annexe d’assainissement  
 

2.2.1. Évolution de la section d’exploitation 

 

 
 

L     c       ’ xp          p          9 684 K€       1 à 10 275 K€        ,          h      

de +6,1%.  

 

L     c       ’ xp               p   c p        c       é       p                 c   

(83,84%). Ils progressent de 227 K€       2,       ’ ff         participation forfaitaire à 

 ’               c    c  f (+17  K€).  

 

Les subventions augmentent de 24 K€       ’ ff       é j               c     b         x 

p         f xé  à   %     ch  g      f  c               é      ’               

conformément à la circulaire du 12 décembre 1978. 

 

L  b  g       x   ’                 ég        bé éf c é  ’                         K€ 

        c           c           c      c         ’                    é  U           q     

donné lieu à une perte de béton écoulé dans un b   ch       ’              .  
 

 
 

G  b       ,      ép       ’ xp          augmentent de 3,98% entre 2021 et 2022 pour 

atteindre 6 570 K€.  
+172 K€ pour     ch  g   à c   c è   gé é   ,       ’é             

p   c p          é      éc        ’ c                p  x       ché 
 ’ xp          ; 

Chap. Libellés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

70 Produits des services, du domaine & ventes diverses 8 387 773,82 € 8 614 421,08 € 226 647,26 € 2,70%

73 Impôts et taxes 0,00 € 0,00 € 0,00 €

74 Dotations, subventions et participations 1 284 935,00 € 1 308 692,00 € 23 757,00 € 1,85%

75 Autres produits de gestion courante 9 835,68 € 10 400,60 € 564,92 € 5,74%

76 Produits financiers 0,00 € 0,00 € 0,00 €

77 Produits exceptionnels 1 666,03 € 341 056,99 € 339 390,96 € 20371,24%

013 Atténuations de charges 0,00 € 0,00 € 0,00 €

9 684 210,53 € 10 274 570,67 € 590 360,14 € 6,10%Total

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

011 Charges à caractère général 6 109 951,99 € 6 282 285,34 € 172 333,35 € 2,82%

012 Charges de personnel et frais assimilés 75 607,10 € 100 000,00 € 24 392,90 € 32,26%

014 Atténuations de produits 0,00 € 0,00 € 0,00 €

65 Autres charges de gestion courante 11 567,41 € 13 519,69 € 1 952,28 € 16,88%

66 Charges financières 60 009,75 € 78 334,77 € 18 325,02 € 30,54%

67 Charges exceptionnelles 61 448,24 € 85 541,17 € 24 092,93 € 39,21%

68 Dotations aux provisions 0,00 € 10 200,00 € 10 200,00 €

6 318 584,49 € 6 569 880,97 € 251 296,48 € 3,98%Total





23 
 

+25 K€ pour les dépenses de personnel suite à            p  c   ’    
reventilation différente entre budget eau et budget assainissement ; 

+18 K€ pour les charges financières touchées par  ’é          ’un emprunt 
structuré auprès de la SFIL dont la formule de taux variable est 
fortement impactée par la remontée des taux directeurs.  

 

2.2.2. En section d’investissement 
 

 
 

En p          c p c  é  ’    f    c       ég gé          c        f  c           (7 101 K€), 

   b  g       x      ’               p    c  p              c       ’                     

(1 600 K€)               ’ xéc        p   é (1   7 K€) en 2022, pour financer ses 

investissements. Par ailleurs, il a pu mobiliser 696 K€      b          ’              , dont 

 18 K€ p                x             é    x  ’                ’H  b   g-Wihr. 

 

 
 

L    ép       ’éq  p      p            475 K€       1 à     4 K€        , soit une hausse 

substantielle de 45,64% : 

694 K€ pour les opérations 2018-   1          ’ chè      ; 
1 533 K€ pour le programme pluriannuel 2022-2026 de renouvellement 

 ’ x             é    x; 
614 K€ de p    c p      à             ’ép         ’U  ch  h   /M   z  h    ; 

 19 K€ p     ’é  b            ché       c      ’               ; 

544 K€ p     ’                éc       (               f  c       , 
branchements neufs, travaux en régie).  

 

Principales opérations du programme 2022 : 

- Colmar – boulevard Saint-Pierre, rue de Turckheim, rue Charles-Marie Widor, rue de 

V     ,         ’O   ,        H   w h ,     B     ; 

- Horbourg-Wihr -  rue du Castel ; 

- Houssen – rue de la Gare ; 

- Ingersheim – rue de la Batteuse.   

Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

Recettes réelles d'investissement 658 732,00 € 696 362,00 € 37 630,00 € 5,71%

Recettes d'ordre d'investissement 1 552 322,47 € 1 849 231,83 € 296 909,36 € 19,13%

Excédents de fonctionnement capitalisés 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Résultat d'investissement N-1 2 185 045,62 € 1 306 957,01 € -878 088,61 € -40,19%

4 396 100,09 € 3 852 550,84 € -543 549,25 € -12,36%

Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

Dépenses d'équipement 2 474 695,99 € 3 604 240,64 € 1 129 544,65 € 45,64%

Dépenses financières 232 359,76 € 233 704,88 € 1 345,12 € 0,58%

Total 2 894 712,08 € 3 972 028,24 € 1 077 316,16 € 37,22%





24 
 

2.3. Le budget annexe des transports urbains 
 

2.3.1. Évolution de la section d’exploitation 
 

 
 

L     c       ’ xp          p          1  4   K€       1 à 1  85  K€        ,          h      

de +4,03%. 

 

Les produits des services sont constitués principalement des   c         b           (1 95  K€). 

Force est de constater qu’                 b   , voire baissent (-1,74%), ce qui aurait tendance 

à refléter une fréquentation encore fragile.  

 

En revanche, les produits du versement mobilité, principale recette du budget annexe, 

    g            h             K€ p     ’é  b    à 7 964 K€       2.  

 

L  Rég    G     E       ’É    f    c            p     c          ég é              c     

transports urbains pour 519 K€. En 2022,        Agg   é       bé éf c    ’   

subventionnement supplémentaire lié aux RPI/RPC (+119 K€) sur une année pleine. 
 

 
 

L    ép       ’ xp          p          9 1 9 K€       1 à 9 497 K€        ,          h      

de 4,26%.  
+296 K€ pour  ’  g                  p     c           éc     p             RPI 

(Regroupements Pédagogiques Intercommunaux) de Zimmerbach et 
Walbach, du RPI de Bischwihr, Fortschwihr, Wickerschwihr, du RPC 
(Regroupement Pédagogique Communal) de Porte du Ried ainsi que le 

Chap. Libellés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

70 Produits des services, du domaine & ventes diverses 1 999 588,51 € 1 964 850,87 € -34 737,64 € -1,74%

73 Impôts et taxes 7 744 353,08 € 7 964 459,11 € 220 106,03 € 2,84%

74 Dotations, subventions et participations 399 302,89 € 518 748,66 € 119 445,77 € 29,91%

75 Autres produits de gestion courante 210 048,13 € 249 048,34 € 39 000,21 € 18,57%

76 Produits financiers 0,00 € 0,00 € 0,00 €

77 Produits exceptionnels 82 164,20 € 159 194,01 € 77 029,81 € 93,75%

013 Atténuations de charges 198,00 € 0,00 € -198,00 € -100,00%

10 435 654,81 € 10 856 300,99 € 420 646,18 € 4,03%Total

Comptes Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

011 Charges à caractère général 9 037 866,82 € 9 431 594,70 € 393 727,88 € 4,36%

012 Charges de personnel et frais assimilés 60 445,54 € 60 736,25 € 290,71 € 0,48%

014 Atténuations de produits 4 360,47 € 1 442,24 € -2 918,23 € -66,92%

65 Autres charges de gestion courante 0,01 € 3 442,46 € 3 442,45 € 34424500,00%

66 Charges financières 0,00 € 0,00 € 0,00 €

67 Charges exceptionnelles 6 156,44 € 0,00 € -6 156,44 € -100,00%

68 Dotations aux provisions 0,00 € 0,00 € 0,00 €

9 108 829,28 € 9 497 215,65 € 388 386,37 € 4,26%Total





25 
 

doublage des services des écoles Dame Blanche et Arc en Ciel à 
Wintzenheim ; 

+98 K€ pour    f  f       ch  g       é ég                f        ’ c            
de la concession. 

 

2.3.2. En section d’investissement 
 

 
 

E  p          c p c  é  ’    f    c       ég gé          c        f  c           (459 K€), 

le budget annexe de transports urbains peut compter sur       c       ’                          

(1 066 K€)               ’ xéc        p   é (1     K€) en 2022, pour financer ses 

investissements.  

 

 
 

L    ép       ’éq  p      p          1 233 K€       1 à 771 K€         : 

115 K€ pour le solde de la station GNV ; 
580 K€ pour  ’ cq              b  .  

 

 

2.4. Les budgets annexes des zones d’activités 
 

L’      c     b  gé         c  p  b   M14       b  g                 '    c  p  b    é    

stocks pour le suivi des lotissements ou des zones. De ce fait, les budgets annexes des Erlen 

              Z      ’Ac     é  Éc     q         c  c   é  p   c    èg  s spécifiques. Ce 

      p              c    ’   ég     é      ép               c          ’ pé       

 ’  é  g       f       é            p           g    f    c     é    é  p      c    c     é.     

stocks sont calculés en fonction du coût de production cumulé du m² cessible multiplié par la 

surface restant à vendre.  

 

  

Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

Recettes réelles d'investissement 0,00 € 12 999,90 € 12 999,90 €

Recettes d'ordre d'investissement 1 034 393,09 € 1 066 104,02 € 31 710,93 € 3,07%

Excédents de fonctionnement capitalisés 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Résultat d'investissement N-1 1 257 755,06 € 1 035 942,28 € -221 812,78 € -17,64%

2 292 148,15 € 2 115 046,20 € -177 101,95 € -7,73%

Intitulés CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en % 

Dépenses d'équipement 1 233 080,87 € 770 629,71 € -462 451,16 € -37,50%

Total 1 233 080,87 € 770 629,71 € -462 451,16 € -37,50%





26 
 

2.4.1. La ZAE Les Erlen 

 

 
 

P       ZAE     E    ,  ’ x  c c         é é    q é p    ’  p                   p      BURGER 

 OMPAGNIE    ORGAZONE             °1   ’       f c       064 m². Ceci a généré une vente 

de terrain de 182 71  € HT.    f   é     à     é  bé               p   b      4, c c    

généré un remboursement à la commune de Wettolsheim au prorata des m² pour un montant 

de 48  5 ,85 €.  

 

D       c          pé           f    ’ x  c c     c  f   é     à  ’      c     M14,      é é 

procédé à : 

-  ’              stock à hauteur de 555 K€     ép         f  c                 

  c       ’               ; 

- la revalorisation du stock à sa juste valeur à hauteur de 371 K€     ép      

 ’                    c         f  c          .  

L  c û     p    c     c    é  p     ’  é  g            z     ’ c     é  ’é è    é        à 

3 897 K€ p           f c      4 750 m².  

 

L   é       g  b      c ô           ZAE     E      ’é  b  t à 215 K€     1  éc  b      2. 

 

 

  

DEPENSES RECETTES DEPENSES RECETTES

OPERATIONS REELLES

Fonctionnement

002 RESULTAT DE FONCTIONNEMENT REPORTE   4  18,7  € 494  74,1  €

011-65 CHARGES  ,4  € 5  75,   €

70-75-76 VENTE DE TERRAINS ET AUTRES 18  8 5,88 €

Investissement

001 SOLDE D'EXECUTION REPORTE  18  8 ,   € 4 8 7 7,81 €

OPERATIONS D'ORDRE

Fonctionnement

71 VARIATION DE STOCKS 174  44, 1 €   5    ,   € 554 588,9  €  7  91 , 4 €

Investissement

16 AUTRES DETTES COMMUNES-MEMBRES 48  5 ,85 €

35 TERRAINS AMENAGES   5    ,   € 174  44, 1 €  7  91 , 4 € 554 588,9  €

TOTAL 758   6,66 € 843 66 ,97 € 1 387 56 ,86 € 1 6   739,   €

2021 2022
ZAE LES ERLEN





27 
 

2.4.2. Les autres zones d’activités économiques 

 

 
 

P               ZAE,  ’ x  c c         é é    q é p    ’ x              z     ’ c     é  E      

Horbourg-W h  p                  199 K€        é      p     ’  é  g            f  ch     

   p p          T  ckh    p    45 K€. L  b  g       x    ég            gistré une recette 

   c            K€ p                                z       H  b   g-Wihr.  

 

D       c          pé           f    ’ x  c c     c  f   é     à  ’      c     M14,      é é 

procédé à : 

-  ’              stock à hauteur de 695 K€     ép      de fonctionnement et en 

  c       ’               ; 

- la revalorisation du stock à sa juste valeur à hauteur de 1 031 K€     ép      

 ’                    c         f  c          .  

Le coût de production cumulée p     ’     b       z      ’é è    é        à 2 983 K€ p    

une surface de 179 593 m². 

 

L   é       g  b      c ô                z      ’ c     é  éc     q    ’é  b    à 1 626 K€    

31 décembre 2022. 

 

 

 

 

 

 
 

  

DEPENSES RECETTES DEPENSES RECETTES

OPERATIONS REELLES

Fonctionnement

002 RESULTAT DE FONCTIONNEMENT REPORTE    51 491,59 €

011-ETUDES ET AMENAGEMENT ZAE TURCKHEIM 44 77 ,   €

011-ETUDES ET AMENAGEMENT ZAE HORBOURG-WIHR 1 1 411,79 € 198 74 , 5 €

011-65 AUTRES CHARGES  1,   €  ,45 €

70-75 VENTE DE TERRAINS ET AUTRES 5  4 ,   €

74 FONDS FRICHES 1 5  8 ,1  €

Investissement

001 SOLDE D'EXECUTION REPORTE 4   74 , 1 €     4 9,94 €

OPERATIONS D'ORDRE

Fonctionnement

71 VARIATION DE STOCKS  9   7 , 7 € 494    ,   €  94 811,4  € 1     9  , 1 €

Investissement

16 AUTRES DETTES COMMUNES-MEMBRES

33 EN COURS DE PRODUCTION 115  19,   € 5    89,   € 115  19,   €

35 TERRAINS AMENAGES  78  8 , 8 €  9   7 , 7 € 47  84 , 9 € 579 491,78 €

TOTAL 1 3 8 454, 7 € 786  7 ,67 €   591 7 6, 5 € 4  18  58,1  €

ZONES D'ACTIVITES ECONOMIQUES
2021 2022





28 
 

III. La capacité d’autofinancement fragilisée 
 

 

 
 

S   ’   p             b  g   p   c p  ,    c p c  é  ’    f    c      b     p        9 8   K€ 

en 2021 à 10     K€        ,          h         5%.  

 

Considérant la fusion du budget annexe de gestion des déchets dans le budget principal, il 

convient de tenir c  p   ég              c p c  é  ’    f    c         b  g       x  p    

les exercices antérieurs :  

 

 
 

E         c  p      b  g       x     g            éch   ,    c p c  é  ’    f    c      

évolue de -2 709 K€       1 à     ,          b         -20,98%. En effet, en 2022, alors que 

les dépenses réelles de fonctionnement augmentent de 7,14%, les recettes réelles de 

fonctionnement augmentent seulement de 1,87%, provoquant ainsi un effet de ciseau. Ce 

        p            ch  ê       é  é p    ’ b   c          ch             1          p    

la gestion des déchets entraînant un gap de 1 245 K€.  

 

L  c p c  é  ’    f    c      brute des budgets annexes est stable entre 2021 et 2022, à 

 ’ xc p        b  g       x      ZAE q    ’  p       g    é  ’  p           c                

de terrains en 2022.  

 

 

9 437  

9 608  

10 701  

9 803  

10 205  

8 800

9 000

9 200

9 400

9 600

9 800

10 000

10 200

10 400

10 600

10 800

CA 2018 CA 2019 CA 2020 CA 2021 CA 2022

 pargne brute en K€ - Budget principal

CA 2021 CA 2022  volution en € Evolution en %

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT BRUTE 1  914 73 ,38 € 1    5 375,6  € -  7 9 356,76 € -20,98%





29 
 

 

 

IV. Une intercommunalité faiblement endettée 
 

       Agg   é        ’  p      b           c      à  ’  p           2. E     ’    

globalement désendettée 558 K€ en 2022.  

 

Dette – budget principal Au 31/12/2021 Au 31/12/2022 

Encours de dette globale 1 316 K€ 1 140 K€ 

Capital remboursé       ’ x  c c  176 K€ 176 K€ 

Intérêts réglés       ’ x  c c  0 K€ 1 K€ 

Part de dette classée 1A charte Gissler 100% 100% 

Taux moyen 0% 0,67% 

Durée de vie moyenne 6,33 ans 6,17 ans 

 

Dette consolidée Au 31/12/2021 Au 31/12/2022 

Encours de dette globale 3 556 K€ 2 998 K€ 

Capital remboursé       ’ x  c c  556 K€ 558 K€ 

Intérêts réglés       ’ x  c c  79 K€ 93 K€ 

Part de dette classée 1A charte Gissler 89,73% 88,51% 

Taux moyen 1,98% 3,22% 

Durée de vie moyenne 5,75 ans 5,67 ans 

 

 

 

 

 

 pargne brute au 31/1  en K€ CA 2021 CA 2022  volution en K€ Evolution en %

Budget prinicpal 9 803 10 205 402 4,10%

Eau potable 3 061 3 348 287 9,38%

Assainissement 3 364 3 374 10 0,30%

Gestion des déchets 3 112 DISSOUT

Transports urbains 1 245 1 200 -45 -3,61%

Pépinière d'entreprises 0 DISSOUT

ZA des Erlen 0 178 178 

ZAE 1 092 -102 -1 194 -109,34%

TOTAL 21 677 18 203 -3 474 -16,03%






